Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 93ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 18/02/2020.

Aos DEZOITO dias do mês de FEVEREIRO de DOIS MIL E VINTE, às NOVE horas e TRINTA minutos, 1

reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE 2

DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA 3

MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA 4

DOS SANTOS e secretariado por JÉSSICA HALL, com a presença dos conselheiros: CRISTIANE 5

SOTTO MAYOR FERNANDES, FABRÍCIO LOPES DOS SANTOS, MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA, 6

EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE. Os conselheiros KLEYTON MARINHO DA SILVA, IVONE ROCHA DE 7

SOUSA LEITE e SHEILA INGRID DA SILVA FERREIRA, apresentaram justificativas de ausência.  1. 8

Abertura: O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, iniciou a reunião às NOVE horas e TRINTA 9

minutos. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: O presidente pediu que todos, de pé, 10

ouvissem a execução o do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma 11

foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 92ª ata de reunião Plenária foi 12

aprovada pelos membros presentes. 5. Comunicações: Recebimento ofício nº005/2020 – 13

CAU/BR (Protocolo: 1053527/2020) Convite: III Encontro Nacional de CPUAs, em Brasília nos dias 14

03 e 04 de março de 2020 e Convite CAU/SC – 100ª Plenária do Conselho de Arquitetura e 15

Urbanismo de Santa Catarina em 18/02/2020. Dado a palavra a Assessoria Jurídica CAU/AM, 16

informou sobre o recebimento da Minuta da Deliberação de intervenção do CAU/BR sobre os 17

CAU/UFs, a qual será realizado um parecer jurídico CAU/AM para o devido encaminhamento, 18

mas antes enviará aos conselheiros para apreciação e contribuições até dia 28/02/2020.  a) Do 19

colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas; Não houve. b) Dos coordenadores de 20

comissões permanentes; CED: FABRÍCIO LOPES DOS SANTOS relatou sobre as atividades que 21

estão sendo desenvolvidas na comissão de ética. c) Do Presidente; apresentou o novo estagiário 22

da Assessoria de Comunicação CAU/AM, Jean Holanda. Posteriormente informou o andamento 23

relacionado as atividades da ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL e 24

ainda disponibilizou aos membros o livro sobre ATHIS, recebido no último Fórum dos presidentes 25

em Brasília.  COAPF: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, que além de Arquiteta e Urbanista é 26

também Advogada, informou a respeito da publicação da portaria de Direito Urbanístico da 27

OAB/AM, a qual a mesma é Presidente, explanou da importância de parceria junto a CEPUA-28

CAU/AM, visando melhorias para cidade de Manaus e disseminação de informações para a 29

sociedade em geral.  d) Do Conselheiro Federal; Não houve. 6. Comunicados Conselheiros. Não 30

houve. 7. Comissões: 7.1 – COMISSÃO ELEITORAL AMAZONAS – CE/AM: Com a palavra o srº 31

Presidente, informou sobre a solicitação de desligamento da Comissão Eleitoral Amazonas a Arq. 32

E Urb. MELISSA ALVES DE TOLEDO CAU nº A30558-8; e a nova indicação a Arq. E Urb. ELLEM 33

CRISTIANE PEDREIRA DE VASCONCELOS, CAU nº A-73394-6, para compor a comissão eleitoral do 34

CAU/AM como membro titular; satisfazendo assim, todos os requisitos descritos no Art 4º do 35

Regulamento Eleitoral 2020. Aprovado com QUATRO votos a favor, ZERO contrário, ZERO 36

abstenção e TRÊS ausências. 8. Assuntos de interesse geral: Cientificou aos profissionais 37

presentes a respeito da nova gestão da diretoria do SINDARQ/AM para o triênio 2020-2022. 9. 38

Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, informou data da próxima reunião 39

Plenária que ocorrerá em TRINTA E UM de MARÇO de DOIS MIL E VINTE, posteriormente 40

encerrou a reunião às DEZ horas. Para constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada 41

será assinada por mim, JÉSSICA HALL e pelo Presidente. 42

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

JÉSSICA HALL FERREIRA
Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS
Presidente CAU/AM

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br